DESCRIÇÃO DO PATRIMÓNIO INICIAL 

(Para efeitos da al. a) do n.º 2 do artigo 9.º da Lei-Quadro das Fundações) 

O património inicial da Fundação Santander Portugal é constituído pelo valor em dinheiro de € 

22.500.000,00 (vinte e dois milhões e quinhentos mil euros) que a sociedade Banco Santander Totta, 

S.A. (“Fundadora”) lhe destinou.